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Male maškare prošetale Čazmom

AKTUALNO AKTUALNO

Maskirani polaznici Dječjeg vrtića Pčelica sa svojim 
odgajateljicama prošetali su čazmanskim ulicama 

i pokazali maske koje su vrijedno izrađivali i pripremali. 
Osim toga, ove godine djeca su po prvi puta sudjelovala i 
u maskiranoj povorci u susjednoj općini Križ.

Novi prijedlog zakona 
o prodaji državnog 
poljoprivrednog 
zemljišta
Grad Čazma jedan je od najuspješnijih gradova na 

području naše županije u prodaji i raspolaganju 
državnim poljoprivrednim zemljištem. Svi provedeni 
natječaji prošli su bez većih problema ili nezadovoljstva 
građana kao što nije bio slučaj u ostalim sredinama. 
Na području Grada Čazme ukupno je 3,5 tisuće hektara 
državnog poljoprivrednog zemljišta od čega je do sada 
prodano oko 1000 hektara, a u zakupu na period do 5 
godina je 1700 hektara. Osim toga, Grad Čazma je izvršio 
izmjeru te geodetsko sređivanje zemljišta za oko 1000 ha. 
Do sada je ukupno Grad Čazma utrošio oko milijun 
kuna na gospodarenje poljoprivrednim zemljištem (za 
geodetske izmjere, sudske postupke i sl.) te još oko 800 
tisuća za uređivanje poljoprivrednih putova i kanala kako bi 
poljoprivrednicima omogućili korištenje tog zemljišta. Novi 
prijedlog zakona, koji je u saborskoj proceduri, predviđa da 
prodaja i zakup državnog poljoprivrednog zemljišta više ne 
bude provodila jedinica lokalne samouprave već državna 
agencija. 
Gradonačelnik Grada Čazme Dinko Pirak rekao je 
kako je Grad Čazma ogledni primjerak jedinice lokalne 
samouprave u uspješnom rješavanju ove problematike 
unatoč kompliciranom zakonu: “Vrijeđa nas ministrova 
izjava da se gradonačelnici i načelnici ponašaju kao šerifi 
koji šakom i kapom dijele zemljište. Da je ministar upoznat 
sa teškoćama u provedbi dosadašnjeg zakona vidio bi kako 
je bilo kakvo pogodovanje bilo nemoguće zbog dvostrukih 
kontrola – državnog odvjetništva i samog ministarstva 
koji su kontrolirali i davali suglasnosti za svaki korak u 
fazi provođenja natječaja i odabiru ponuđača. Nemoguće 
je poljoprivrednim zemljištem upravljati iz Zagreba i 
smatramo da je dosadašnji zakon bio puno kvalitetniji jer 
je lokalna uprava bila uključena u ove poslove. Žalosno 
je da nam država ne vjeruje kao legitimno izabranim 
predstavnicima građana. Mi ovdje živimo i smatramo 
da najbolje poznajemo lokalne prilike. Natječajem je 
onemogućena bilo kakva manipulacija i pravila su uvijek 
bila jasno poznata i transparentna, a državne kontrole su 
bile dvostruke u svakoj fazi natječaja. Ponude su isključivo 
bile u rukama zainteresiranih ponuđača. Naše je mišljenje 
da je novi zakon loš za OPG-e odnosno male proizvođače 
te pogoduje isključivo velikim sustavima. OPG-i će biti 
osuđeni na propast zbog velikih zaduženja i ulaganja koje su 
imali, a sada više neće moći biti konkurentni za dobivanje 
zemljišta u odnosu na velike proizvođače. Smatram da smo 
ovim zakonom otišli 5 koraka unatrag, a ono što je po meni 
jedino bilo potrebno, je dosadašnji zakon pojednostaviti i 
ubrzati proceduru. Svi pričaju o decentralizaciji države, a 
neprestano rade centralističke zakone i zaboravljaju da je i 

lokalna samouprava dio državne administracije te nas čudi 
nepovjerenje države prema lokalnoj vlasti.” 

Novo vozilo za 
zbrinjavanje 
komunalnog otpada
Gradonačelnik Grada Čazme Dinko Pirak te direktori 

čazmanskih Komunalija i tvrtke Tehnix iz Čakovca 
potpisali su ugovor o kupnji novog vozila za zbrinjavanje 
komunalnog otpada. 

Vrijednost vozila je 1 milijun i 100 tisuća kuna, od 
čega Fond za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost 
sufinancira vozilo sa 339 tisuća kuna, a ostatak sredstava 
osigurale su čazmanske Komunalije d.o.o., odnosno Grad 
Čazma. Vozilo je nabavljeno putem javnog natječaja od 
domaće tvrtke Tehnix.
Gradonačelnik Dinko Pirak istaknuo je zadovoljstvo što 
smo među prvima u Hrvatskoj koji provodimo ovakve 
ekološke projekte: “Do sada se u pet naših naselja sakuplja i 
odvaja korisni otpad u domaćinstvima koja imaju posebnu 
kantu za odvajanje otpada što u konačnici dovodi do 
smanjenja količine otpada koji se odvozi na deponij. U 
planu je sakupljanje korisnog otpada u svim naseljima na 
području Grada Čazme pri čemu će ovo vozilo biti od 
velike koristi.”
Direktor Komunalija Ivo Beljan rekao je kako je do sada 
je na našem području prikupljeno oko 500 tona korisnog 
otpada u domaćinstvima, a kupnja ovog vozila nastavak je 
projekta zbrinjavanja korisnog otpada koji se reciklira te 
tako ekološki zbrinjava.

Primopredaja komunalnog vozila
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Osim veterine oduvijek ju je zanimala i gluma. U osnovnoj 
je školi sudjelovala na Novigradskom proljeću na dramskim 
radionicama te na Lidranu izvodeći Matošev Nocturno. 

Ove je godine sa svojom Lucom Pitaricom oduševila žiri 
na međuopćinskom Lidranu tako da će imati priliku izvesti 
je još jednom na županijskom Lidranu. Kaže da svoju 
sklonost glumi može zahvaliti djedu iz Like koji je uvijek 
govorio pjesme napamet što je nju oduševljavalo. 
No, Matea osim umjetničke ima i znanstvenu stranu. Prošle 
je godine pobijedila na završnom natjecanju Školskog 
laboratorija. To je natjecanje za učenike srednjih škola čiji 
je zadatak u tri minute prikazati temu iz srednjoškolskog 
gradiva iz prirodoznanstvenih i tehničkih predmeta na što 
zanimljiviji način. Matea je pobijedila lomeći čokoladu i 
pokazujući „Zašto se nulom ne dijeli“. Zahvaljujući tome 
Matea je već gostovala i na televiziji. 

Matea TV

GOSPODARSTVO ŠKOLA

Prijedlog plana upisa za 2013./2014. školsku 
godinu je sljedeći:

TROGODIŠNJE OBRAZOVANJE:
JMO program : 
AUTOMEHANIČAR - 10 učenika
PLINOINSTALATER - 7 učenika
BRAVAR - 7 učenika
zanimanje PRODAVAČ - 24 učenika  

ČETVEROGODIŠNJE OBRAZOVANJE:
TEHNIČAR CESTOVNOG PROMETA - 24 učenika
OPĆA GIMNAZIJA - 24 učenika

Matea Gredelj, učenica 4.c opće gimnazije u Srednjoj 
školi Čazma, rođena je 17. prosinca 1994. u Zagrebu, a još 
malena s roditeljima i starijom sestrom doselila je u Čazmu. 
Rođena je u znaku Strijelca tako da pogađa „u sridu“ gotovo 
svega čega se prihvati. 
Osnovnu je školu završila u Čazmi, a pohađala je i 
glazbenu školu gdje je učila svirati klavir. Nažalost, više 
to ne stigne zbog mnoštva drugih obveza koje ju pritišću. 
Kao mala željela je biti veterinarka, ali se život poigrao s 
njom, jer je alergična na mačju i pseću dlaku. Unatoč tome 
obožava svoju labradoricu Meggie, a brine se i o sestrinoj 
kornjači Metalici. Željela je imati i kameleona, i zmiju, 
i guštera…, ali roditelji nisu imali sluha za njezine želje. 
Kako bi se utješila, napunila je sobu plišanim igračkama.  

U osnovnim školama u blizini Čazme anketirani su roditelji 
učenika osmih razreda da bi se utvrdilo njihovo mišljenje, 
informiranost o školi, njihovi prijedlozi. Analizom ankete 
ustanovljena je nedostatna informiranost tih roditelja i 
učenika o radu, uspjesima i mogućnostima obrazovanja u 
Srednjoj školi Čazma. 

Zbog toga je održana prezentacija škole na roditeljskom 
sastanku osmih razreda matične škole u Čazmi. 
Prezentiranje škole nastavit će se i na roditeljskim 
sastancima osnovnih škola u okolici Čazme. 

Roditeljima će se prezentirati vrste programa i zanimanja, 
mogućnosti nastavka obrazovanja po završetku, informacije 
o državnoj maturi, opremljenosti škole i stručnom kadru 
te uspjesima učenika tijekom školovanja i u nastavku 
školovanja. 

Budući su u međuvremenu objavljeni novi elementi i 
kriteriji upisa u prvi razred srednje škole, ukazala se 
potreba da roditelje upoznamo i s tim informacijama. 
Pored prezentacije na roditeljskim sastancima tim radi 
na kontinuiranom informiranju putem web stranice škole 
te izrađuje sveobuhvatnu brošuru o školi. Za učenike 
osnovne škole u svrhu njihova upoznavanja naše škole 
organizirano je druženje sa srednjoškolcima na plesnim 
večerima, sportskim natjecanjima, zajedničkim tematskim 
radionicama i prezentacijama.

Likovna radionica

Informatička radionica

Školska radionica

Matea LAB

Bosch dijagnostika

Igralište

Uspješna opskrba plina 
na našem području
Komunalije d.o.o. Čazma nedavno su postali distibuteri 

vode u općinama Veliko Trojstvo, Šandrovac i 
Severin. Također distributeri su plina u Velikom Trojstvu 
i Šandrovcu. Čazmanske Komunalije primjer je uspješne 
tvrtke u distribuciji plina koja svoje obaveze prema 
dobavljačima podmiruje na vrijeme, u odnosu na neke 
druge opskrbljivače plina koji imaju velikih problema, 
no mole građane odnosno potrošače da isto tako svoje 
obaveze prema Komunalijama podmiruju na vrijeme. Uz 
intenzivnu distribuciju plina ovih dana vršili su i pojačani 
pregled propuštanja distributivne mreže kao i kontrolu 
kućnih plinskih instalacija. Također, Komunalije mole sve 
potrošače da uočene nedostatke otklone u zadanom roku s 
ovlaštenim serviserima kako ne bi morali biti isključeni iz 
distribucije. 
Komunalije godišnje distribuira oko 3 milijuna m3 plina za 
preko 2.300 potrošača. Broj potrošača godišnje ima porast 
od nekoliko posto dok potrošnja redovno pada (u odnosu na 
1997/98. potrošnja je pala za preko 30%). 
Osnovni razlog navedenom je visoka ulazna cijena plina 
od Ine d.d. Zagreb, (Prirodnog plina d.d. Zagreb) kao i 
ugradnja plinskih aparata sa većim stupnjem iskoristivosti 
u kućanstvima, bolja toplinska izolacija i kombinacija 
ostalih vrsta goriva, no za potrebe tople vode i kuhanja u 
kućanstvu gradski plin je najpouzdaniji i među najjeftinijim 
energentima. 
Gradsko komunalno poduzeće intenzivno vrši 
rekonstrukciju plinske mreže po cca 6-8 km godišnje,  
čime će i gubitak svesti na ispod 4%, umjesto dosadašnjih 
5-8%. Pokrivenost distribucijom plina je preko 90%. Prošle 
godine plinificirano je naselje Dereza, a u intenzivnom 
radu je i plinifikacija preostalih naselja što planiraju završiti 
do 2014. godine.
 

Srednja škola Čazma 
 

Tim za promidžbu Srednje škole Čazma kreirao je i 
započeo s realizacijom akcijskog plana promidžbe za 

upisnu 2013./2014. školsku godinu. 

Ulaz
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Mateja je pozvana i na državno natjecanje iz matematike 
koje je održano od 25.– 27.travnja 2012. godine u 
Poreču.  
Iako u natjecanju Školskog laboratorija koristi čokoladu, to 
nije njezina omiljena hrana, ona obožava svu hranu koja 
sadrži meso. Na popisu onoga što voli nalazi se znanstvena 
fantastika i sve vezano uz grčku i rimsku mitologiju. 
Omiljene su joj knjige Gospodar prstenova i Percy 
Jackson. Budući da je izvrsna u svim područjima ove je 
godine uz Lidrano sudjelovala i na školskim natjecanjima 
iz matematike, informatike, engleskoga jezika, logike 
i biologije. U svemu tome podržavaju je svi profesori 
naše škole. U Laboratoriju uz nju stoji profesorica Željka 
Bjelanović Dijanić, a na Lidranu prati je profesorica Marija 
Tkalec.
Matea je maturantica i pred njom stoji možda najvažnija 
odluka u životu: koji fakultet upisati. Umjetnička duša koja 
ima smisla za prirodoznanstvene predmete odlučit će na 
temelju razuma. Njezin je otac završio strojarstvo, a sestra 
studira na FER-u pa će Matea njihovim stopama, jer joj 
se čini da će po završetku studija tako najlakše naći posao. 
Držimo joj palčeve i ne sumnjamo da će uspjeti. 

Grad Čazma
pokreće novi 
projekt 
sufinanciranja 
energetske 
učinkovitosti
Na inicijativu gradonačelnika Dinka Piraka i dobrih 

iskustava ostalih jedinica lokalne samouprave, Grad 
Čazma javio se na natječaj Fonda za zaštitu okoliša i 
energetsku učinkovitost prema kojemu bi Grad Čazma 
i Fond zajedno sufinancirali građanima 50 % troškova 
prilikom obnove ili izrade fasade i ugradnje ili zamjene 
stolarije pod uvjetima koji zadovoljavaju energetske 
kriterije. Propisane su minimalne tehničke karakteristike 
za vanjsku stolariju – koeficijent prolaska U<=1,1 W/m2K 
za prozorsko staklo i U<=1,4 W/m2K za okvir prozora 
te termo fasada sljedećih izolacije s minimalno 12 cm 
mineralne vune ili EPS-a. Ukoliko Fond odobri projekt 
Gradu Čazmi, natječaj za građane bit će raspisan sredinom 
ove godine u kojemu će biti navedeni svi potrebni uvjeti. 
Natječaj će biti objavljen na www.cazma.hr, a sve dodatne 
informacije mogu se dobiti u Razvojnoj agenciji Čazma na 
broj telefona 771-194. 

AKTUALNO AKTUALNO

KERAMIČARSKI OBRT 

              "KERAMARIS"  

          
      

      VRHUNSKA KVALITETA PO POVOLJNOJ CIJENI 

 POSTAVA KERAMIČKIH I KAMENIH PLOČICA; 
 POSTAVA MOZAIKA (MOG.RUČNA IZRADA)  
 SITNI ZIDARSKI ZAHVATI 
 DOLAZAK I NA MALE POSLOVE 
 RAD I SA MATERIJALOM 

 

                             099 6542 816 
 
               CERINA 29, CERINA  

        keramaris2013@gmail.com 

       Već od 55,00 kn/m2!!!  

Matea Lidrano

130 planinara na metlarskoj zabavi

Čazmansko planinarsko društvo “Garjevica” 
organiziralo je prvu čazmansku planinarsku metlarsku 

zabavu. Okupljenih 130 planinara iz Zagreba, Svete 
Nedelje, Bjelovara, Vrapča, Pakraca, Kutjeva, Tuzle i 
Visokog iz BiH među kojima i 27 planinara čazmanskog 
Društva, pozdravili su gradonačelnik Dinko Pirak i Zlatko 
Salaj vlasnik imanja, a čazmanski planinar Mato Paranos 
tom je prigodom pročitao dvije pjesme iz svoje netom 
objavljene knjige. 
Predsjednik Društva Franjo Jagatić upoznao je planinare sa 
rutom hodanja šetnicom koja je vodila uz potok Grabovnicu 
uzvodno do starog mlina u Vučanima, zatim do tradicijske 
moslavačke kuće Tonković u Donjem Mikloušu, onda 
obroncima Moslavačke gore, preko brda Sveti Vid na 
imanje Salajevih, gdje su se planinari zabavili uz glazbeni 
sastav Moslavina bend. 
Održana je i metlarska škola izrade metli brezovači, pa je 
tako više od 60 planinara dobilo diplomu Brezoučilišta. 
Ugodno iznenađeni prirodnim ljepotama i kulturno-
povijesnim znamenitostima našega kraja planinari su se 
vrlo zadovoljni vratili kućama s obećanjem da će ponovo 
posjetiti Čazmu i okolicu.
Jedan od brojnih oduševljenih komentara gostiju glasi: 
“Priču o Metlarskom Učilištu pronosit ću svima. Već sam 
počela. Za diplomu već znaju moji prijatelji u Zagrebu, 
Gorskom kotaru i Međimurju. Sutra ćemo ju zaliti u mom 
Društvu “GORANIN” u Zagrebu. Naravno nazdravit 
ćemo i za sve vas. 

Dok upijate zov blagih Moslavačkih obronaka, sigurno ćete 
čuvati svoje starine i stvarati nove vrijednosti da obogatite 
svoj kraj. Želimo Vam u tome puno uspjeha, a mi planinari 
i prijatelji iz Zagreba, bit ćemo počašćeni svakim pozivom 
u Čazmu.”. 

Metlarska zabava 9 B
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Obilježena 21. 
obljetnica pogibije 
branitelja u 
Komletincima
U Komletincima je obilježena 21. obljetnica pogibije 

pripadnika 105. bjelovarske brigade, 109. vinkovačke 
brigade, 11. domobranske pukovnije, 3. i 5. gardijske bri-
gade, postrojbe HOS-a i Ministarstva unutarnjih poslova. 
Delegacija Grada Čazme, zamjenik gradonačelnika Josip 
Vinceković i vijećnica Nedeljka Baćani te predstavnici 2. 
čazmanske bojne 105. brigade položili su vijence i zapalili 
svijeće na središnjem trgu u Komletincima kod spomenika 
braniteljima te na mjestu pogibije pripadnika 2. bojne 105. 
brigade Josipa Vukelića.

AKTUALNO AKTUALNO

Predstavljanje knjige 
Meštar od vatre
 

Održana je promocija knjige poznatog čazmanskog 
kuhara Ivana Barbarića - Barbe Meštar od vatre koja 

sadržava njegovih deset najboljih Moslavačkih recepata. 

Promociji su prisustvovali gradonačelnik Dinko Pirak, 
ravnateljica Gradske knjižnice Vinka Jelić Balta te oko 
250 gostiju. Okupljeni su se zabavili uz tamburaški sastav 
Štefanjska zvona i ‘’Fio Show’’. 

Podjela poklon bonova 
umirovljenicima
U Matici umirovljenika održana podjela poklon bonova 

umirovljenicima povodom Božićnih blagdana. Grad 
Čazma osigurao je sredstva, kao i ranijih godina, kako 
bi najstariji stanovnici čazmanskoga kraja osjetili duh 
božićnih blagdana. 

Ove se je godine iz proračuna Grada Čazme izdvojilo 25.000 
kuna, a bonove je podijelila Matica umirovljenika, za 250 
umirovljenika na našem području. Podjeli poklon bonova 
je uz predsjednika Matice Franje Dianića prisustvovao i 
zamjenik gradonačelnika Josip Vinceković.

Ivan Barbarić - Barba

Tradicionalno druženje 
Gradonačelnika sa 
župnicima
U prostorijama Gradske uprave Grada Čazme održao se 

tradicionalni godišnji susret sa župnicima koji obnašaju 
službu na području Grada Čazme. Uz gradonačelnika Dinka 
Piraka susretu je prisustvovala i predsjednica Gradskog 
vijeća Grada Čazme Andrea Prugovečki Klepac. Susretu su 
prisustvovali župnik župe sv. Marije Magdalene Dubravko 
Lauš i župnik u mirovini Stjepan Novački, župnik župe 
Pohoda bl. Djevice Marije iz G. Draganca Mirko Valjak, 
župnik župe sv. Nikole u G. Mikloušu Krunoslav Brunović 
te župnik župe sv. Margarete u Dubravi Stjepan Šprajc. 
Gradonačelnik je istaknuo kako je suradnja sa župama 
jako dobra te kako je Grad uključen u njihove projekte te 
im nastoji pomoći u tome. Također, nužna je i zajednička 

suradnja sa Ministarstvima kako bi se osigurala dodatna 
sredstva. Tako je Grad Čazma prošle godine učestvovao 
u obnovi župa sa 85 tisuća kuna, dok je ove godine za tu 
namjenu predviđeno 130 tisuća kuna. 

Župnik župe u Čazmi Dubravko Lauš istaknuo je kako se 
nastavlja sa obnovom crkve sv. Marije Magdalene u Čazmi 
te kako se na proljeće kreće sa obnavljanjem pročelja crkve. 
Također, radi se i na drugim projektima s kojima bi se ove 
godine krenulo u realizaciju.
Kao jednu od većih investicija treba spomenuti i obnovu 
crkve u Vrtlinskoj koju je sufinancirao i Grad Čazma. 
Također uloženo je i u obnovu župnog dvora u Gornjem 
Mikloušu te su pokrenute brojne aktivnosti za mlade.
Ostali župnici su također iskazali zadovoljstvo dosadašnjom 
suradnjom i pomoći od strane Gradonačelnika i Komunalija 
d.o.o. Čazma. 

Ana – Marija Sever 
nova predsjednica 
Savjeta mladih
Nakon provedenih izbora za Savjet mladih Grada 

Čazma na Sjednici Gradskog vijeća održana je 
konstituirajuća sjednica Savjeta mladih. Za predsjednicu 
Savjeta mladih izabrana je Ana-Marija Sever, a za 
zamjenicu Lea Matošević.

Ostali članovi Savjeta mladih su Anita Hinović, Matea 
Vinceković i Marijana Habijančić.
Sjednici je prisustvovala predsjednica Gradskog vijeća 
Grada Čazme Andrea Prugovečki-Klepac. 

PEĆINA d.o.o.
Kralja Zvonimira 3, Čazma
Tel/fax: 043/771-666

Prodaja svih vrsta guma: 
bicikl, moped i auto gume.

Gume za radne strojeve, prikolice i traktore.
Motorna ulja, antifriz, tekućina za pranje stakla…
Filteri ulja, goriva, zraka…
AKUMULATORI
Disk pločice, pakne, svjećice i ostali auto dijelovi.
PRANJE AUTOMOBILA I KOMPJUTORSKA OPTIKA
Dođite i uvjerite se u kvalitetu i brzinu naše usluge.

Na istoj adresi vršimo i usluge 
montiranja, balansiranja i popravaka guma.

Mi smo ovdje radi Vas svakog radnog dana od 08-16 h
 Subotom od 09-13 h

Hvala na dosadašnjem povjerenju !

Župnici kod gradonačelnika

Članice Savjeta mladih

Sjećanje na branitelje u Komletincima

         Podjela poklon bonova umirovljenicima
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na bocu vina, ulazi u konkurenciju za nagradu „najljepša 
etiketa i oprema boce“. 
Kotizacija je 50 kn za svaki uzorak vina.
Organizator ove izložbe je čazmanska Udruga vinogradara 
i vinara “Čazma”, a suorganizatori i pokrovitelji su Grad 
Čazma, Bjelovarsko-bilogorska županija, Turistička 
zajednica Bjelovarsko-bilogorske županije, Turistička 
zajednica Moslavina –Čazma te mnogi drugi.
Obrazac za prijavu nalazi se na www.cazma.hr 
 

KNJIŽNICA

Kulturna manifestacija 
Dani Slavka Kolara

Gradska knjižnica Slavka Kolara Čazma svake godine 
na dan rođenja književnika Slavka Kolara 1. prosinca 
slavi Dan Knjižnice te organizira kulturnu manifestaciju 
„Dani Slavka Kolara“. Posjetitelji su tijekom trajanja ove 
manifestacije mogli pogledati multimedijalnu izložbu 
‘’Slavko Kolar’’ u organizaciji Gradskog muzeja Čazma te 
uz predavanja i radionice koje su vodili Slađan Lipovec, 
Ivana Kosić i Vinka Jelić-Balta.

Također u sklopu ove manifestacije proglašeni su pobjednici 
natječaja za kratku priču-satiru Gradske knjižnice Slavka 
Kolara. Na natječaj za kratku priču-satiru pristiglo je 86 
radova iz cijele Hrvatske te Bosne i Hercegovine od kojih 
je žiri odabrao deset najuspjelijih priča. Tako je prvo mjesto 
pripalo Božici Brkan ‘’Svojih tijela gospodar’’, drugo mjesto 
pripalo je Radovanu Dožudiću ‘’Dvoboj’’, a treće mjesto 
Ivani Dvorski ‘’Najsretniji dan u životu’’. 
Prema propozicijama natječaja, prva nagrada je 1.500,00 
kuna, druga nagrada 1000,00 kuna, a treća 700,00 kuna.

Pobjednici i sudionici Dana Slavka Kolara

Predstavljanje 
čazmanske 
turističke ponude 
na Zagrebačkom 
velesajmu 
Na ovogodišnjem Sajmu turizma CroTour na 

Zagrebačkom velesajmu predstavila se turistička 
ponuda Grada Čazme. Promovirane su manifestacije 
Čazmanski vinokap i supermaraton Od Kaptola do 
Kaptola, a svoje proizvode izložili su članovi čazmanske 
Udruge vinogradara, proizvođač meda Ivan Sever i OPG 
Vukojević sa proizvodima od lavande. Također, čazmanske 
suvenire izložio je Mario Premuž. 
Sve je to popraćeno nastupima folklornih društava KUD-a 
Graničar iz Čazme i KUD-a Sloga iz Miklouša.

Izložba vina 
“Čazmanski vinokap”
Međunarodna izložba vina pod nazivom “Čazmanski 

vinokap” održat će se ove godine drugi put. 
Program proglašenja rezultata ocjenjivanja, uz degustacije 
i prigodan program počinje u subotu 23.03.2013. od 
15,00 sati u Motelu “ANA”, a u nedjelju će svi posjetitelji  
Supermaratona tijekom cijelog dana moći degustirati vina 
na Gradskoj tržnici. 

Na izložbi se očekuje sudjelovanje oko 150 izlagača iz cijele 
Hrvatske te susjednih nam zemalja.
Uzorci vina mogu se dostaviti u Motel Ana u nedjelju 10. 
ožujka 2013. u vremenu od 10 do 21 sat.
Za potrebe ocjenjivanja potrebno je dostaviti 4 boce vina 
za bijela i 3 boce za crvena vina za svaki prijavljeni uzorak 
u 1/1 ili 0,75 l ambalaži, a predikatna i desertna vina u 
originalnoj ambalaži od 0,2 do 0,75 litara. Za rakije se 
dostavljaju 2 boce od po 0,5 litara.

Potrebno je ispuniti prijavni list koji se nalazi na web 
stranici Grada Čazme. Svaka priložena etiketa i nalijepljena 

TURIZAM KULTURA

Maraton

Čazmanski izlagači na velesajmu

Predstavljanje na velesajmu

Vinokap
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KULTURAKULTURA

Predavanja u  Gradskoj knjižnici 

U Gradskoj knjižnici Slavka Kolara Čazma održano je 
predavanje Biblioterapija junačkog putovanja mr. sc. Ivane 
Bašić, predsjednice udruge Balans centra za biblioterapiju. 
Također, održano je predavanje i promocija knjige 
Gljivarstvo prof. dr.sc. Romana Božca, redovitog profesora 
na Agronomskom fakultetu u Zagrebu te dr. sc. Vladimira 
Laya na temu Klimatske promjene u svijetu i Hrvatskoj.
Predstavljena je i knjiga Zvonimira Lovrenčevića Folklorna 
Glazba Bilogore u kojoj su sadržani tradicijski napjevi sa 
područja Bilogore pa tako i sa područja Grada Čazme. 
Predstavljanje knjige uveličali su članovi KUD-a Sloga iz 
Miklouša. 

Novo u knjižnici: E-čitač i tablet

Gradska knjižnica Čazma odnedavno svojim korisnicima 
nudi novu uslugu, a riječ je o korištenju tablet računala 
i čitača elektronskih knjiga. Korisnici knjižnice moći 
će koristiti čitač elektronskih knjiga i tablet računalo 
u prostorijama knjižnice, a trenutačno se nudi sadržaj 
koji je besplatan, razni časopisi te knjige na engleskom 
jeziku. Riječ je o usluzi koja nastaje kao rezultat praćenja 
najnovijih trendova u svijetu tehnologije i izdavaštva, a 
koji značajno mijenjaju način korištenja pisanog sadržaja. 

Pitanje uvođenja i korištenja tablet računala i e-čitača u 
knjižnicama pripada području vrlo značajnih debata s 
obzirom na dileme koje se javljaju pred tradicionalnim 
knjižničnim djelatnostima i uslugama. Ključni problem 
postaje pitanje sadržaja koji je na hrvatskom jeziku vrlo 

oskudan i nedostatan, što je potpuno suprotno trendovima 
u razvijenim zemljama. Prisustvo uređaja omogućit će 
onima koji nisu u mogućnosti financijski nabaviti uređaje 
da se educiraju u korištenju novih tehnologija, čime se 
pridonosi prevladavanju tzv. digitalnog jaza. 
U sklopu nove usluge Gradska knjižnica Čazma organizirati 
će kontinuirane aktivnosti, edukacije, predavanja o kulturi 
digitalnih medija i e-knjigama za sve zainteresirane 
građane.

CENTAR ZA 
KULTURU

Noć Muzeja ‘13.
Gradski muzej Čazma organizirao je po peti puta 
manifestaciju Noć muzeja priključivši se dvjestotinjak 
hrvatskih muzeja, galerija i zbirki u ovoj akciji popularizacije 
muzejske i galerijske djelatnosti. 

Noć muzeja ‘13. održana je u petak, 25. siječnja s programom 
otvaranja izložbi Posjedi i Crkva Zbornog kaptola sv. Duha 
u Čazmi 1232. - 1549. te izložbe pod zajedničkim nazivom 
Memo: Zavičajni memo u čast Milke Trnine, Slavka 
Vereša, Slavka Kolara, Milana Krena, Ive Horvata i Ive 
Serdara i U čast svjetskog velikana Nikole Tesle. Vjekoslav 
Štrk autor je izložbe o posjedima Čazmanskog kaptola, temi 
kojom se do sada povjesničari nisu bavili kao niti izgledom, 
graditeljskim odlikama i položaju Kaptolske crkve sv. Duha. 
Izložba je postavljena u Galeriji Aleksandar Marks i bit će 
otvorena do 30. travnja 2013.g. Izložbu u čast značajnih 
osoba iz Moslavine i svijeta postavila je Jadranka Kruljac 
Sever, a povod su godišnjice rođenja ili smrti koje se ove 

godine obilježavaju. U sklopu programa manifestacije Noć 
muzeja ‘13. prikazani su igrani i dokumentarni filmovi, tv 
serije kao i razni drugi prilozi kojima se ilustrirao život i rad 
osoba predstavljenih na izložbi koja će biti otvorena do 30. 
travnja ove godine. 

Registrirane dvije zbirke Gradskog 
muzeja Čazma
Gradski muzej Čazma tijekom 2012. godine obavljao je 
osnovnu djelatnost te organizirao niz izložbi, manifestacija i 
drugih priredbi za promicanje vrijednosti svekolike baštine 
Grada Čazma. Muzej je sudjelovao i na predstavljanju 
Grada Čazme i njenih građana u Mađarskoj i Sloveniji te 
na niz manifestacija turističkog značenja. 
Tijekom godine nabavljena je muzejska građa te se 
vodila muzejska dokumentacija. Kao rezultat toga rada 
je registaracija dvije muzejske zbirke: Memorijalna 
zbirka književnika i agronoma Slavka Kolara te Zbirka 
razglednica. Tijekom proljeća Muzej će za registraciju 
predložiti još dvije zbirke. 

Veliko srce Čazmanaca

Čazmanci su opet pokazali koliko im je veliko srce za 
davanje i primanje. Dali su materijalno – pomoć za terapije 
kronično bolesnog dječaka Dominika Korbara, primili su 
duhovno – poruke o djeci s teškoćama u razvoju, igrokaz 
dramske družine Župe Čazma, igru Dječje folklorne 
skupine KUD-a “Graničar” Čazma te zajednički nastup i 
pjesmicu o prijateljstvu djece iz folklora i Kluba za pomoć 
djeci s teškoćama u razvoju Grada Čazma. Grad Čazma 
također je financijski pomogao u financiranju troškova 
liječenja maloga Dominika. 
Za ovu humanitarnu večer Dramska družina Župe Čazma 
pripremila je komediju jednočinku pod nazivom Dvije 
gluhe. Ovaj kazališni komad naglašava negiranje hendikepa 
koji izazivajući pri tome niz komičnih situacija kroz koje 
prolaze akteri. Razigrane glumce ove Družine ponijela je 
publika prepune dvorane, nadahnuo trenutak dobročinstva 
te cjelokupna atmosfera u kojoj su uistinu uvjerljivo i 
nadahnuto odigrali ovaj kratki komad. 

Smotra kazališta Bjelovarsko-
bilogorske županije u Čazmi
Zajednica kulturno umjetničkih udruga Bjelovarsko 
bilogorske županije organizira u suradnji s Hrvatskim 
saborom kulture Smotru amaterskih kazališta BBŽ. 

           Predstavljanje e-čitača

Domaćin je Centar za kulturu Čazma u čijoj će se 
višenamjenskoj dvorani odvijati program 14. travnja 
(utorak). Za Smotru je prijavljeno pet predstava, a najbolje 
ocijenjena predstavljat će BBŽ na 53. festivalu hrvatskih 
kazališnih amatera, Slavonski Brod, 17.-19.5.; Stari Grad 
24. - 26.5. Ulaz na Smotru se neće naplaćivati, a pozivaju 
se svi koji vole kazalište da dođu 14. travnja u čazmansku 
dvoranu i podrže kazališne amatere naše županije.

Nova čazmanska razglednica
U organizaciji Centra za kulturu Čazma, Turističke 
zajednice Moslavina-Čazma i Društva Naša djeca Čazma 
predstavljena je nova čazmanska razglednica. Razglednicu 
je grafički oblikovao Jovica Opačić, a nakladnik je 
Turistička zajednica Moslavina-Čazma.
Ova razglednica može se kupiti u prostorijama Društva 
Naša djeca Čazma.
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Čazmanka Ivana Čanađija 
prvakinja Hrvatske u karateu

Tea Vojta 
proglašena sportašicom 
Bjelovarsko-bilogorske
županije 

Gradonačelnik Dinko Pirak 
primio je mladu čazmanku 

Ivanu Čanađiju, osvajačicu 
prvog mjesta na Državnom 
prvenstvu 2103. god. u karateu. 
Osvajanjem prvog mjesta 
postala je članica Hrvatske 
reprezentacije te je u veljači ove 
godine nastupila na Europskom 
prvenstvu za kadete, juniore i 
mlađe seniore u Turskoj. Karate 
je počela trenirati 2000. god. u 
karate klubu Mladost u Ivanić-
Gradu. 
Osvajačica je brojnih medalja na 
domaćim i stranim natjecanjima, 
a 2011.god. položila je za 
majstorsko zvanje u karateu crni 
pojas 1. Dan.
Grad Čazma je sufinancirao 
njen odlazak na Europsko 
prvenstvo u Tursku sa 5 tisuća 
kuna. 

Čazmanka Tea Vojta, članica Streljačkog društva Čazmatrans 
osvojila je titulu najbolje sportašice Bjelovarsko-bilogorske 

županije za 2012. godinu. Ovu titulu zaslužila je osvojivši drugo 
mjesto u pojedinačnoj, te prvo u ekipnoj konkurenciji na državnom 
prvenstvu u gađanju serijskom malokalibarskom puškom. Također, 
osvojila je drugo mjesto pojedinačno i četvrto ekipno na državnom 
prvenstvu serijskom zračnom puškom, te drugo mjesto pojedinačno 
u Ligi Hrvatske. 

SPORTPRIGODNO

BOŽIĆNA 
DOGAĐANJA 

Održana brojna događanja u Čazmi 
povodom Božićnih blagdana
Tijekom božićnih blagdana održane su brojna događanja i 
priredbe u Gradu Čazmi. 
U Kino dvorani učenici Osnovne glazbene škole u Čazmi su 
povodom božićnih blagdana pripremili Božićnu produkciju 
kao i Osnovna škola Čazma i Dječji vrtić Pčelica koji su 
pripremili prigodne priredbe. 
Povodom blagdana sv. Nikole Centar za kulturu Čazma 
organizirao je poklon predstavu Bjelovarskog kazališta 
‘’Dvije sretne sove’’ za vrtićku djecu i djecu nižih razreda 
Osnovne škole. 
U organizaciji Centra za kulturu i Gradskog muzeja Čazma 
održani su Božićno novogodišnji koncerti u Kino dvorani 
u Čazmi. Održani su koncerti Mješovitog pjevačkog zbora 
KUD-a Čazma i Štefanjskih zvona, koncert Hrvatskog 
pjevačkog društva, Muškog vokalnog sastava Slavulj iz 
Petrinje. Koncert je održao i KUD Graničar Čazma i 
Folklorni ansambl Centra za kulturu i informiranje ‘’Dr. 
Franjo Tuđman’’ iz Grubišnog polja.
Na Gradskoj tržnici djeca su se imala prilike družiti i 
fotografirati sa Djedom Božićnjakom. Uz Djeda Božižnjaka 
na tržnici su bile prikazane i žive jaslice koje su prikazali 
članovi KUD-a Graničar iz Čazme. Također, održala 
se i Izložba malih životinja te su građani na Gradskoj 
tržnici mogli kupiti domaće proizvode. U organizaciji 
Grada Čazme na Gradskoj tržnici održao se doček Nove 
2013. godine gdje su okupljeni plesali i uživali u odličnoj 
atmosferi za koju je bio zadužen čazmanski Rio band.

Uspješna Božićna priča kod 
obitelji Salaj
Ove godine Božićna priča obitelji Salaj bila je otvorena od 
1. prosinca 2012. do 8. siječnja 2013. godine. Na imanju 
obitelji Salaj bilo je osvijetljeno oko 780 biljaka sa preko 1,3 
milijuna lampica koje je posjetilo oko 40 000 posjetitelja. Za 
posjetitelje je bilo organizirano 15-ak kazališnih predstava 
u izvedbi Bjelovarskog kazališta i kazališta Agram iz 
Zagreba.
Posjetitelji su mogli u radionicama pogledati prezentacije 
izrade raznih predmeta, ali i sudjelovati u njihovoj 
izradi. Uz bogatu gastronomsku ponudu posjetitelji su 
u suvenirnicama postavljenim na imanju mogli kupiti 
prigodne suvenire.

Na svečanosti otvorenja ovogodišnje Božićne priče 
prisustvovali su Zdenka Šutak ispred Ministarstva 
turizma, Antun Turčić ispred Turističke zajednice BBŽ, 
gradonačelnik Grada Čazme Dinko Pirak, a svečanost je 
svojom posvetom predvodio čazmanski župnik Dubravko 
Lauš. Također, tijekom ove manifestacije imanje je posjetio 
i ministar turizma Veljko Ostojić.

Vesele šokice iz Slavonskog Broda i Čitaoničko društvo 
Berava iz Babine Grede svojim su nastupom prezentirale 
šokačke narodne običaje, a nastupila je i vokalna ženska 
pjevačka skupina iz Čakovca Kajde.
Božićnu priču ove godine popratili su i brojni hrvatski 
mediji, ali i mediji iz Kine, Budimpešte, Slovenije, 
Francuske.

Osnovan Rukometni 
klub Čazma
Na Osnivačkoj skupštini Rukometnog kluba Čazma 

izabran je predsjednik Dražen Kocijan, potpredsjednik 
Marko Plivalić i tajnik Stjepan Kezele. Rukometni klub 
Čazma tako bi za početak krenuo sa školom rukometa te 
poziva sve zainteresirane učenike Osnovne i Srednje škole 
da im se priključe. Treninzi se održavaju vikendom u 
sportskoj dvorani u Čazmi. 
Kontakt telefon za sve informacije je 098/915-1445.

Čazmanski rukometni klub



AKTUALNO

Šaljite tekstove i prijedloge na adresu: grad.cazma@bj.t-com.hr 
Istu adresu iskoristite i ako imate tvrtku ili ste obrtnik, a želite se 
oglašavati u navedenoj tiskovini. 
Cijene oglasnog prostora su: 150 kn za 1/8 stranice formata A4, 250 
kn za 1/4 stranice, 500 kn za 1/2 stranice te 1000 kn za oglas veličine 
stranice A4 formata. Na naslovnici nije predviđeno oglašavanje. 
Prijedlog oglasa pošaljite e-mailom u jpg ili pdf formatu te naznačite 
koju veličinu oglasa želite. Naknada se uplaćuje u korist žiro-računa 
Grada Čazme 2489004-1806300009 VABA d.d. Varaždin, poziv na 
broj 68 7706-OIB za pravne i fizičke osobe, svrha doznake: naknada 
za objavljivanje oglasa u biltenu Grada Čazme. Čazmanski vjesnik 
objavljuje se i na internet stranici Grada Čazme, www.cazma.hr.

IMPRESUM
„Čazmanski vjesnik“ besplatno glasilo Grada Čazme
Trg Čazmanskog kaptola 13, 43240 Čazma
Tel: 043/771-052, fax: 043/771-056, e-mail: grad.cazma@bj.t-com.hr

Izdavač: Grad Čazma 
Uređuje: Elvira Babić Marković, Nikolina Kirin Antolčić, 
Franjo Jagatić, Jadranka Kruljac-Sever 
Dizajn i grafička priprema: Dubravko Dulan
Tisak: CROATIAGRAF d.o.o., Markovac Križevački
Naklada: 3000 primjeraka

SUBOTA 23.03.2013.

 15:00  2. međunarodna izložba vina “ČAZMANSKI VINOKAP”, proglašenje pobjednika, degustacije vina i zabavni 
  program, u Motelu “Ana” u Čazmi (organizator: Udruga vinogradara i vinara “Čazma”)

NEDJELJA 24.03.2013. 

  38. MEĐUNARODNI ATLETSKI SUPERMARATON “OD KAPTOLA DO KAPTOLA” 
  Organizatori: Grad Čazma, Športska zajednica Grada Čazme i Turistička zajednica Grada Čazme 

 08:00 Start supermaratona (Trg bana Josipa Jelačića, Zagreb)

  Kod cilja u Čazmi: 
 09:30 Atletska natjecanja i zabavne igre učenika Srednje škole Čazma, Osnovne škole  Čazma i polaznika Dječjeg vrtića 
  “Pčelica” iz Čazme (Organizator Društvo Naša djeca – Čazma) 
 
 11:30 SVEČANI DOČEK POBJEDNIKA SUPERMARATONA uz Puhački orkestar Čazma

  KAPTOLSKI KOTLIĆI – kuhanje lovačkog gulaša, sudjeluju lovačke udruge 
 
 13:00 Besplatna degustacija lovačkih gulaša (Organizator: Turistička zajednica Moslavina – Čazma) 

  Degustacija vina 2. međunarodne izložbe vina “ČAZMANSKI VINOKAP” - 
  (organizator: Udruga vinogradara i vinara Čazma, Gradska tržnica)

   Moto susret Old timer kluba iz Ivanić Grada 

 15:00 Moto – alka (organizator: Moto klub Bjelovar) 

 15:45 Proglašenje pobjednika i službenih rezultata supermaratona 

 18:00  Tamburijada (u kino dvorani), u organizaciji DND-a Čazma

 
Popratni sadržaji supermaratona u Centru za kulturu 

 21.03.  Koncert Zagrebačkog puhačkog ansambla

 22.03.  Igrokaz učenika Srednje i Osnovne škole Čazma pod nazivom Ugasi taj radio već jednom, 
   pripremila Nikolina Huđber Mesar 

 23. i 24.03.  Razgledavanje izložbi Gradskog muzeja Čazma 

OD KAPTOLA DO KAPTOLA 


